
                                                                                                                 
 

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

 
PROGRAMA: AGUA PARA LA PROSPERIDAD  

 
CONVOCATORIA No. PAF-ATF-O-049-2022 

  
OBJETO: CONTRATAR EL PROYECTO DENOMINADO: “CONSTRUCCIÓN Y OPTIMIZACIÓN DEL SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO SANITARIO Y PLUVIAL DEL MUNICIPIO DE CHARALÁ (CONTRATO PLAN – FASE I SIN PTAR)” 

 
ALCANCE AL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

 
FECHA DE PUBLICACIÓN: 05 DE JULIO DE 2022 

 
De conformidad con lo establecido en el subnumeral 12. RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL 
INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES Y PUBLICACIÓN 
DEL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, del Capítulo IV CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN, ASIGNACIÓN DE PUNTAJE Y CRITERIOS DE DESEMPATE de los términos de referencia y atendiendo 
el plazo establecido en el cronograma de la convocatoria, el día primero (01) de julio de 2022, se publicó el Informe definitivo 
de verificación de requisitos habilitantes. Publicado este Informe, se presentaron observaciones a su resultado en los 
componentes jurídico y financiero que requirió una nueva verificación. 
 
En atención a la respuesta emitida por el evaluador financiero como consecuencia de una de las observaciones presentadas 
al Informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes, corresponde a la Entidad dar Alcance a este Informe en 
cumplimiento de lo establecido en el numeral 1.26 de los términos de referencia, que establece: 

 
“1.26. AJUSTE OFICIOSO DE INFORMES 
 
En el evento en que la entidad advierta la necesidad de ajustar los informes de verificación, evaluación y/o calificación 
que se generan en las distintas etapas del proceso, podrá efectuarlo en cualquier momento de la convocatoria, hasta 
antes de la celebración del contrato. Para lo anterior, se efectuará el respectivo alcance al informe según 
corresponda, en el cual se expondrán las razones que motivaron el ajuste, el cual será publicado en la página web 
de Findeter, www.findeter.gov.co y en la página web de la CONTRATANTE.” 
 

Conforme a lo anterior, se informa a los participantes de la convocatoria PAF- ATF-O-049-2022, que mediante este 
documento se presenta el Alcance al Informe Definitivo de Verificación de Requisitos Habilitantes, con las siguientes 
consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día 10 de junio de 2022, en el marco de la presente 
convocatoria se recibieron dieciséis (16) propuestas, las cuales, luego de aplicado el método “random” aleatorio, se 
determinó un total de quince (15) para verificar y evaluar; así:  
 

N° 
PROPONENTE 

(Según Orden Acta de 
Cierre) 

INTERESADO INDIVIDUAL O INTEGRANTE 
DEL INTERESADO PRURAL 

NIT PERSONA 
JURIDICA /CC 

PERSONA 
NATURAL 

1 CONSORCIO ALL SANTANDER 
OINCO S.A.S NIT. 900.037.384-8  

MARIO GERMAN GARCÍA GARCÍA CC No. 19.290.283  

2 BYR CONSTRUCCIONES S.A.S. PERSONA JURIDICA  NIT. 860.028.988-3  

3 CONSORCIO LA LIBERTAD 
LUIS FERNANDO MESA BALLESTEROS CC No. 9.523.864 

2JS S.A.S. NIT. 900.772.503-1 



                                                                                                                 
 

 

VILTEC S.A.S. NIT. 900.204.764-1 

4 
CONSORCIO ALCANTARILLADO 

CHARALÁ 

PROYECTOS CIVILES E HIDRÁULICOS S.A.S. NIT. 900.219.251-9 

ESPINA & DELFIN COLOMBIA S.A.S. NIT. 901.353.775-2 

GALA INGENIERÍA S.A.S  NIT. 901.191.273-0 

5 
CONSORCIO OPTI – CHARALÁ 

049 
LYDCO INGENIERÍA S.A.S. NIT. 900.233.698-5 

INGECOL CONSTRUCTORA S.A.S. NIT. 901.358.941-1 

6 
CONSORCIO SANTA MARTHA 

AM&CIA 

ADRIAN MAFIOLI Y CIA S.A.S NIT. 900.188.894-1 

LIBARDO JOSÉ CUELLO HERRERA CC No. 77.188.972  

RÍO CONSTRUCCIONES S.A.S. NIT. 901.421.851-6  

7 
UNIÓN TEMPORAL 

ALCANTARILLADO CHARALÁ 
2022 

BC BELTRÁN CEDIEL S.A.S. NIT. 901.481.717-3  

CIVIL ENGINEERING TECHNOLOGY S.A.S NIT. 802.012.073-9 

8 CONSORCIO VRJ 2022 
VIÑA RUSSI S.A.S. NIT. 890.110.582-6  

JIMÉNEZ INGENIERÍA S.A.S. NIT. 900.187.048-0 

9 CONSORCIO INGEOBRAS 22 

MARVA CONSTRUCCIONES S.A.S. NIT. 901.241.893-2 

CM INGENIERÍA S.A.S.   NIT. 830.510.381-0 

V&M INGENIERÍA S.A.S. NIT. 900.062.688-7 

10 
ANDINA DE CONSTRUCCIONES Y 

ASOCIADOS S.A.S. 
PERSONA JURÍDICA  NIT. 890.918.866-1 

11  CONSORCIO FASE I   
SOUL INGENIERÍA CO S.A.S. NIT. 901.497.445-5 

B&V INGENEIRÍA S.A.S.  NIT. 820.003.424-8 

12 
CONSORCIO REDES DE 

SANTANDER 

COMPAÑÍA DE INGENIEROS 
CONSTRUCTORES S.A.S. 

NIT. 830.054.826-1 

VIBAR INGENIERÍA S.A.S. NIT. 901.566.942-0 

13 
CONSORCIO OPTIMIZACIÓN 

CHARALÁ 
TECTUM INGENIEROS S.A.S. NIT. 901.405.882-7 

JAIME CARMONA SOTO   CC No. 7.520.151 

14 CONSORCIO SANTO DOMINGO 

OR CONSTRUCCIONES E INGENIERÍA S.A.S. NIT. 900.821.671-1  

INVERSIONES GRANDES VÍAS E 
INFRAESTRUCTURA S.A.S. 

NIT. 830.031.937-1 

15 
CONSORCIO SAN CHARBEL 

CHARALÁ 

GRANCOLOMBIANA DE INFRAESTRUCTURA 
Y CONSTRUCCIONES S.A.S. 

NIT. 901.135.936-7 

TERRABLANCA S.A.S. NIT.901.460.130-0  

BYGGA INFRAESTRUCTURA (SUCURSAL 
EXTRANJERA) 

NIT. 901.206.662-1 

  
2. INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

 
El día veintiuno (21) de junio de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 123, el INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIÓN, con el siguiente 
contenido y resultado: 
 

N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO ALL SANTANDER CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA  

2 BYR CONSTRUCCIONES S.A.S NO CUMPLE  CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA  

3 CONSORCIO LA LIBERTAD CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA  

4 
CONSORCIO ALCANTARILLADO 

CHARALÁ 
CUMPLE NO CUMPLE  NO CUMPLE NO HABILITADA  

5 CONSORCIO OPTI – CHARALÁ 049 NO CUMPLE  CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA  

6 
CONSORCIO SANTA MARTHA 

AM&CIA 
NO CUMPLE  NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA  



                                                                                                                 
 

 

 
3. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
Como resultado de las anteriores circunstancias, el día primero (01) de julio de dos mil veintidós (2022) se presentó ante el 
Comité de Contratación No. 130, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, con el 
siguiente resultado: 
 

7 
UNIÓN TEMPORAL 

ALCANTARILLADO CHARALÁ 2022 
NO CUMPLE  CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA  

8 CONSORCIO VRJ 2022 CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA  

9 CONSORCIO INGEOBRAS 22 NO CUMPLE NO CUMPLE  NO CUMPLE NO HABILITADA  

10 
ANDINA DE CONSTRUCCIONES Y 

ASOCIADOS S.A.S 
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA  

11 CONSORCIO FASE I   NO CUMPLE  NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA  

12 CONSORCIO REDES DE SANTANDER NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE NO HABILITADA  

13 
CONSORCIO OPTIMIZACIÓN 

CHARALÁ 
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA  

14 CONSORCIO SANTO DOMINGO NO CUMPLE  NO CUMPLE  CUMPLE NO HABILITADA  

15 
CONSORCIO SAN CHARBEL 

CHARALÁ 
NO CUMPLE  NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO ALL SANTANDER CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 BYR CONSTRUCCIONES S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 CONSORCIO LA LIBERTAD CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 
CONSORCIO ALCANTARILLADO 

CHARALÁ 
CUMPLE CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA 

5 CONSORCIO OPTI – CHARALÁ 049 RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

6 
CONSORCIO SANTA MARTHA 

AM&CIA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

7 
UNIÓN TEMPORAL 

ALCANTARILLADO CHARALÁ 2022 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 CONSORCIO VRJ 2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

9 CONSORCIO INGEOBRAS 22 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

10 
ANDINA DE CONSTRUCCIONES Y 

ASOCIADOS S.A.S 
CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

11 CONSORCIO FASE I CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

12 CONSORCIO REDES DE SANTANDER CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA RECHAZADA 

13 
CONSORCIO OPTIMIZACIÓN 

CHARALÁ 
CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

14 CONSORCIO SANTO DOMINGO CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

15 
CONSORCIO SAN CHARBEL 

CHARALÁ 
CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 



                                                                                                                 
 

 

4. ALCANCE AL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  
 
En atención a la observación presentada por el proponente No. 10. ANDINA DE CONSTRUCCIONES Y ASOCIADOS 
S.A.S., al Informe Definitivo de Verificación de Requisitos Habilitantes, la Entidad emite respuesta conforme al resultado 
del análisis efectuado por el evaluador financiero en los siguientes términos: 
 

OBSERVACIÓN FINANCIERA No. 1 

 
 



                                                                                                                 
 

 

 

 
RESPUESTA:  

 

Analizada la presente observación se tiene que: el concepto de rechazo al proponente no es procedente y en 
consecuencia el mismo se encuentra HABILITADO teniendo en cuenta las siguientes consideraciones: 
 
1. Efectivamente una vez verificados los estados de resultados la entidad ha podido comprobar que los 
ingresos operacionales en el año 2021 corresponden a $51.445.558.000 (Cincuenta y un mil, cuatrocientos 
cuarenta y cinco millones quinientos cincuenta y ocho mil pesos) monto que debe ser tenido en cuenta para 
calcular la capacidad residual del proponente. 
 
2. También se hace revisión de las anotaciones del proponente en su documento de subsanación donde se 
puede establecer de manera clara el monto correspondiente a sus ingresos operacionales para el año 2021. 



                                                                                                                 
 

 

 
3. Es de aclarar que el uso del aplicativo al que hacen referencia no corresponde, ni está contemplado en 
ninguno de los apartes de los términos de referencia. Para todos los casos los cálculos se realizan de acuerdo 
con lo señalado a las fórmulas de los TDR particularmente en el numeral 3.10.2 CÁLCULO DE LA 
CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROPONENTE (CRP): 
 
“La capacidad residual del proponente se calculará de la siguiente manera: 
 
𝐶𝑅𝑃 = 𝐶𝑂 ∗ [(𝐸 + 𝐶𝑇 + 𝐶𝐹) /100]− 𝑆CE 
 
En donde:  
CRP = Capacidad residual del Proponente  
CO = Capacidad de Organización 
E = Experiencia 
CT = Capacidad Técnica 
CF = Capacidad Financiera 
SCE = Saldos de Contratos en Ejecución” 
 
Así las cosas, e incluyendo el dato exacto de ingresos operacionales obtenemos que la ecuación del 
proponente corresponde a: 
 
𝐶𝑅𝑃 = 𝐶𝑂 ∗ [(𝐸 + 𝐶𝑇 + 𝐶𝐹) /100]− 𝑆CE 
 
CRP = $51.445.558.000 * [(120 + 40 + 40) /100]− $64.044.553.908 
 
CRP = $38.846.562.092 
 
Lo que en conclusión permite identificar que la capacidad residual del proponente a la fecha corresponde a 
$38.846.562.092 (Treinta y ocho mil, ochocientos cuarenta y seis millones quinientos sesenta y dos 
mil noventa y dos pesos) cumpliendo de esta manera con el mínimo solicitado como capacidad 
residual de acuerdo con los TDR. 
 
4. Se realiza también una verificación del indicador de cobertura de intereses de manera particular en la 
variable de Gastos de intereses contra lo señalado en el RUP del proponente, donde se puede identificar que 
dichos gastos corresponden a $196.151.000 (Ciento noventa y seis millones ciento cincuenta y un mil pesos) 
lo que a su vez se ve reflejado en su indicador de cobertura que corresponde a 16,02. Información que será 
publicada en conjunto con el alcance correspondiente al cálculo de capacidad residual. 
 

 
Nota. Se aclara a los proponentes quienes también observaron el informe definitivo de requisitos habilitantes, que estas 

serán atendidas a través del informe de respuestas correspondiente, sin que ello genere una modificación a sus 
informes definitivos, los cuales fueron publicados el 01 de julio de 2022.  

 
CONSOLIDADO INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
En este orden de ideas, y con fundamento en las razones expuestas, la Entidad emite Alcance al Informe Definitivo de 
Verificación de Requisitos Habilitantes el cual fue presentado el día cinco (05) de julio de dos mil veintidós (2022) en Comité 
de Contratación No. 131, con el siguiente resultado:  
 

N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 



                                                                                                                 
 

 

 
Al presente informe se anexa el alcance al informe definitivo financiero del proponente No. 10 ANDINA DE 
CONSTRUCCIONES Y ASOCIADOS S.A.S. 
 
Para constancia, se expide a los cinco (05) días del mes de julio de dos mil veintidós (2022). 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

 
 

1 CONSORCIO ALL SANTANDER CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 BYR CONSTRUCCIONES S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 CONSORCIO LA LIBERTAD CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 
CONSORCIO ALCANTARILLADO 

CHARALÁ 
CUMPLE CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA 

5 CONSORCIO OPTI – CHARALÁ 049 RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

6 
CONSORCIO SANTA MARTHA 

AM&CIA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

7 
UNIÓN TEMPORAL 

ALCANTARILLADO CHARALÁ 2022 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 CONSORCIO VRJ 2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

9 CONSORCIO INGEOBRAS 22 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

10 
ANDINA DE CONSTRUCCIONES Y 

ASOCIADOS S.A.S 
CUMPLE *CUMPLE CUMPLE *HABILITADA 

11 CONSORCIO FASE I CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

12 CONSORCIO REDES DE SANTANDER CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA RECHAZADA 

13 
CONSORCIO OPTIMIZACIÓN 

CHARALÁ 
CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

14 CONSORCIO SANTO DOMINGO CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 

15 
CONSORCIO SAN CHARBEL 

CHARALÁ 
CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA 



Módulo PO N Anticipo SMMLV 2022
Capital de Trabajo 

Demandado
% Requerido de Capital de 

Trabajo Demandado

1          15.690.188.381,00 19                                     -    $    1.000.000,00            3.138.037.676,20 20,00%

PAF-ATF-O-049-2022



PAF-AASB-O-070-2021PAF-ATF-O-049-2022
SMMLV 2022

Mayor a Menor o Igual a Puntaje Desde Hasta Puntaje
0 3 60 1 5 20
3 6 80 6 10 30
6 10 100 11 Mayores 40
10 Mayores 120

Mayor a Menor o Igual a Puntaje
0 0,5 20

0,5 0,75 25
0,75 1,00 30
1,00 1,5 35
1,5 Mayores 40

EXPERIENCIA

CAPACIDAD FINANCIERA

CAPACIDAD TÉCNICA



PAF-ATF-O-049-2022

EVALUACIÓN 
CAPACIDAD 
FINANCIERA

EVALUACIÓN 
CAPACIDAD 

ORGANIZACIÓN

 UTILIDAD OPERACIONAL 
 GASTOS DE 
INTERESES 

Req. Min. CTd: > =  %M*PO 
Req. Min. 
Solvencia: > =

1,0                            Req. Min. 
Endeudamiento: < =

70%
Req. Min. 
Cobertura 
Intereses: > =

1,0                            Req. Min. ROE: > = 0% Req. Min. ROA: > 
=

0%

INDICADOR RESULTADO INDICADOR RESULTADO INDICADOR RESULTADO INDICADOR RESULTADO INDICADOR RESULTADO INDICADOR RESULTADO

1 CONSORCIO ALL SANTANDER 100%                    29.841.967.521,00                        38.391.935.517,00                      9.603.660.113,00                 24.533.456.610,00                 20.238.307.408,00                            13.858.478.907,00                  3.168.481.457,00                 406.035.949,00 1     19,00           15.690.188.381,00                             20.238.307.408,00 HABIL                     3,11 HABIL                          0,64 HABIL                     7,80 HABIL HABIL                            0,23 HABIL                    0,08 HABIL HABIL

1,1 OINCO SAS 50%                    19.159.383.311,00                        22.556.941.926,00                      1.994.557.811,00                 12.079.778.505,00                 17.164.825.500,00                            10.477.163.421,00                  1.926.831.381,00                 227.916.051,00 

1,2 MARIO GERMAN GARCIA GARCIA 50%                    10.682.584.210,00                        15.834.993.591,00                      7.609.102.302,00                 12.453.678.105,00                  3.073.481.908,00                              3.381.315.486,00                  1.241.650.076,00                 178.119.898,00 

2 BYR CONSTRUCCIONES SAS 100%                    10.088.332.910,00                        11.442.204.535,00                         495.360.637,00                  3.493.511.285,00                  9.592.972.273,00                              7.948.693.250,00                     996.093.033,00                  15.684.912,00 1     19,00           15.690.188.381,00                               9.592.972.273,00 HABIL                   20,37 HABIL                          0,31 HABIL                   63,51 HABIL HABIL                            0,13 HABIL                    0,09 HABIL HABIL

2,1 BYR CONSTRUCCIONES SAS 100%                    10.088.332.910,00                        11.442.204.535,00                         495.360.637,00                  3.493.511.285,00                  9.592.972.273,00                              7.948.693.250,00                     996.093.033,00                  15.684.912,00 

3 CONSORCIO LA LIBERTAD 100%                    40.155.816.685,00                        45.888.717.154,00                      3.673.420.263,00                  7.232.297.084,00                 36.482.396.422,00                            38.656.420.070,00                  2.482.320.290,00                  52.813.214,00 1     19,00           15.690.188.381,00                             36.482.396.422,00 HABIL                   10,93 HABIL                          0,16 HABIL                   47,00 HABIL HABIL                            0,06 HABIL                    0,05 HABIL HABIL

3,1 LUIS FERNANDO MESA BALLESTEROS 40%                    31.309.417.000,00                        32.867.446.000,00                      1.909.169.000,00                  2.019.632.000,00                 29.400.248.000,00                            30.847.814.000,00                  1.206.319.000,00                  33.724.000,00 

3,2 2JS S.A.S 30%                         442.401.000,00                          2.689.512.000,00                           76.378.000,00                     632.522.000,00                     366.023.000,00                              2.056.990.000,00                     432.749.000,00                           3.000,00 

3,3 VILTEC S.A.S. 30%                      8.403.998.685,00                        10.331.759.154,00                      1.687.873.263,00                  4.580.143.084,00                  6.716.125.422,00                              5.751.616.070,00                     843.252.290,00                  19.086.214,00 

4 CONSORCIO ALCANTARILLADO CHARALÁ 100%                    12.214.696.557,00                        14.033.357.167,00                         814.126.314,00                  5.870.582.365,00                 11.400.570.243,00                              8.162.774.802,00                  2.964.719.218,00                  10.716.118,00 1     19,00           15.690.188.381,00                             11.400.570.243,00 HABIL                   15,00 HABIL                          0,42 HABIL                 276,66 HABIL HABIL                            0,36 HABIL                    0,21 HABIL HABIL

4,1 PROYECTOS CIVILES E HIDRÁULICOS SAS 45%                    10.119.905.998,00                        11.485.157.188,00                         569.618.829,00                  4.476.614.700,00                  9.550.287.169,00                              7.008.542.488,00                  2.800.831.425,00                  10.713.218,00 

4,2 ESPINA & DELFIN COLOMBIA SAS 50%                         316.325.220,00                            316.325.220,00                           37.260.663,00                       37.260.663,00                     279.064.557,00                                 279.064.557,00                       49.833.574,00                           2.000,00 

4,3 GALA INGENIERIA SAS 5%                      1.778.465.339,00                          2.231.874.759,00                         207.246.822,00                  1.356.707.002,00                  1.571.218.517,00                                 875.167.757,00                     114.054.219,00                             900,00 

5 CONSORCIO OPTI-CHARALA 049 100%                    21.955.699.725,00                        25.366.529.725,00                         789.820.925,00                 10.064.174.925,00                 21.165.878.800,00                            15.302.354.800,00                  6.744.116.494,00                         23.000,00 1     19,00           15.690.188.381,00                             21.165.878.800,00 HABIL                   27,80 HABIL                          0,40 HABIL           293.222,46 HABIL HABIL                            0,44 HABIL                    0,27 HABIL HABIL

5,1 LYDCO INGENIERIA SAS 99%                    21.326.907.000,00                        24.737.737.000,00                         771.849.000,00                 10.046.203.000,00                 20.555.058.000,00                            14.691.534.000,00                  6.731.107.000,00                         23.000,00 

5,2 INGECOL CONSTRUCTORA SAS 1%                         628.792.725,00                            628.792.725,00                           17.971.925,00                       17.971.925,00                     610.820.800,00                                 610.820.800,00                       13.009.494,00                                    -   

6 CONSORCIO SANTA MARTHA AM&CIA 100%                    31.821.245.011,50                        36.231.654.524,50                      6.666.699.411,00                 16.790.442.795,00                 25.154.545.600,50                            19.441.211.729,50                  3.680.343.378,00                 628.547.722,00 1     19,00           15.690.188.381,00                             25.154.545.600,50 HABIL                     4,77 HABIL                          0,46 HABIL                     5,86 HABIL HABIL                            0,19 HABIL                    0,10 HABIL HABIL

6,1 ADRIAN MAFIOLI Y CIA S.A.S 60%                    15.806.640.827,00                        17.465.130.821,00                      6.032.010.837,00                 11.748.473.351,00                  9.774.629.990,00                              5.716.657.470,00                  1.207.667.696,00                 480.580.819,00 

6,2 RIO CONSTRUCCIONES S.A.S 20%                         918.743.682,00                            934.543.682,00                                             -                                           -                       918.743.682,00                                 934.543.682,00                     284.367.310,00                       363.000,00 

6,3 LIBARDO JOSE CUELLO HERRERA 20%                    15.095.860.502,50                        17.831.980.021,50                         634.688.574,00                  5.041.969.444,00                 14.461.171.928,50                            12.790.010.577,50                  2.188.308.372,00                 147.603.903,00 

7 UT ALCANTARILLADO CHARALÁ 2022 100%                    46.822.060.379,00                        48.118.732.379,00                         605.587.982,00                     654.544.982,00                 46.216.472.397,00                            47.464.187.397,00                  1.262.049.959,00                  39.750.260,00 1     19,00           15.690.188.381,00                             46.216.472.397,00 HABIL                   77,32 HABIL                          0,01 HABIL                   31,75 HABIL HABIL                            0,03 HABIL                    0,03 HABIL HABIL

7,1 BC BELTRAN CEDIEL SAS 95,0%                         210.209.865,00                            210.209.865,00                             8.250.046,00                         8.250.046,00                     201.959.819,00                                 201.959.819,00 $ 2.840.819,00                                    -   

7,2 CIVIL ENGINEERING TECHNOLOGY SAS 5,0%                    46.611.850.514,00                        47.908.522.514,00                         597.337.936,00                     646.294.936,00                 46.014.512.578,00                            47.262.227.578,00                  1.259.209.140,00                  39.750.260,00 

8 CONSORCIO VRJ 2022 100%                    10.059.939.214,00                        16.681.350.067,00                      5.428.516.118,00                  7.022.783.838,00                  4.631.423.096,00                              9.658.566.229,00                  1.424.448.837,00                 120.472.064,00 1     19,00           15.690.188.381,00                               4.631.423.096,00 HABIL                     1,85 HABIL                          0,42 HABIL                   11,82 HABIL HABIL                            0,15 HABIL                    0,09 HABIL HABIL

8,1 VIÑAS RUSSI S.A.S 60%                      7.544.200.864,00                        13.610.971.951,00                      4.691.672.681,00                  6.209.458.278,00                  2.852.528.183,00                              7.401.513.673,00                  1.259.026.566,00                 118.314.341,00 

8,2 JIMENEZ INGENIERÍA S.A.S 40%                      2.515.738.350,00                          3.070.378.116,00                         736.843.437,00                     813.325.560,00                  1.778.894.913,00                              2.257.052.556,00                     165.422.271,00                    2.157.723,00 

9 CONSORCIO INGEOBRAS 22 100%                    13.380.545.284,00                        14.672.357.760,00                      1.933.902.696,00                  7.041.216.346,00                 11.446.642.588,00                              7.631.141.414,00                  1.756.187.925,00                  70.457.857,00 1     19,00           15.690.188.381,00                             11.446.642.588,00 HABIL                     6,92 HABIL                          0,48 HABIL                   24,93 HABIL HABIL                            0,23 HABIL                    0,12 HABIL HABIL

9,1 MARVA CONSTRUCCIONES SAS 40%                         891.470.642,00                            891.470.642,00                         203.990.244,00                     389.611.239,00                     687.480.398,00                                 501.859.403,00                     285.419.179,00                                    -   

9,2 CM INGENIERIA SAS 50%                      8.574.918.321,00                          8.601.218.321,00                      1.238.836.610,00                  4.495.868.508,00                  7.336.081.711,00                              4.105.349.813,00                     790.037.253,00                       212.000,00 

9,3 VYM INGENIERIA SAS 10%                      3.914.156.321,00                          5.179.668.797,00                         491.075.842,00                  2.155.736.599,00                  3.423.080.479,00                              3.023.932.198,00                     680.731.493,00                  70.245.857,00 

10 ANDINA DE CONSTRUCCIONES Y ASOCIADOS S.A.S 100%                    14.391.404.000,00                        26.146.963.000,00                      2.403.717.000,00                  6.692.943.000,00                 11.987.687.000,00                            19.454.020.000,00                  3.143.305.000,00                 196.151.000,00 1     19,00           15.690.188.381,00                             11.987.687.000,00 HABIL                     5,99 HABIL                          0,26 HABIL                   16,02 HABIL HABIL                            0,16 HABIL                    0,12 HABIL HABIL

10,1 ANDINA DE CONSTRUCCIONES Y ASOCIADOS S.A.S 100%                    14.391.404.000,00                        26.146.963.000,00                      2.403.717.000,00                  6.692.943.000,00                 11.987.687.000,00                            19.454.020.000,00                  3.143.305.000,00                 196.151.000,00 

11 CONSORCIO FASE I 100%                    19.770.212.760,00                        22.326.642.612,00                      8.804.942.977,00                 13.235.371.559,00                 10.965.269.783,00                              9.091.271.053,00                  2.542.078.617,00                  81.801.658,00 1     19,00           15.690.188.381,00                             10.965.269.783,00 HABIL                     2,25 HABIL                          0,59 HABIL                   31,08 HABIL HABIL                            0,28 HABIL                    0,11 HABIL HABIL

11,1 SOUL INGENIERIA CO SAS 52%                         203.381.177,00                            203.381.177,00                             1.048.000,00                         1.048.000,00                     202.333.177,00                                 202.333.177,00                         3.381.177,00                                    -   

11,2 B&V INGENIERIA SAS 48%                    19.566.831.583,00                        22.123.261.435,00                      8.803.894.977,00                 13.234.323.559,00                 10.762.936.606,00                              8.888.937.876,00                  2.538.697.440,00                  81.801.658,00 

12 CONSORCIO REDES DE SANTANDER 100%                    13.552.090.749,00                        16.855.643.391,00                      3.824.970.814,00                  9.057.537.521,00                  9.727.119.935,00                              7.798.105.870,00                  2.530.450.513,00                  28.289.649,00 1     19,00           15.690.188.381,00          NO HABIL NO HABIL

12,1 COMPAÑIA DE INGENIEROS CONSTRUCTORES S.A.S. 70%                    13.552.090.749,00                        16.855.643.391,00                      3.824.970.814,00                  9.057.537.521,00                  9.727.119.935,00                              7.798.105.870,00                  2.530.450.513,00                  28.289.649,00 

12,2 VIBAR INGENIERIA S.A.S 30%                                         -                                                      -   

13 CONSORCIO OPTIMIZACIÓN CHARALÁ 100%                      6.569.508.080,00                          6.627.989.411,00                         335.457.392,00                  1.719.793.593,00                  6.234.050.688,00                              4.908.195.818,00                     112.386.065,00                         13.205,00 1     19,00           15.690.188.381,00                               6.234.050.688,00 HABIL                   19,58 HABIL                          0,26 HABIL              8.510,87 HABIL HABIL                            0,02 HABIL                    0,02 HABIL HABIL

13,1 TECTUM INGENIEROS S.A.S. 50%                         342.874.714,00                            346.856.045,00                           81.956.289,00                     126.674.410,00                     260.918.425,00                                 220.181.635,00                       40.329.694,00                         10.000,00 

13,2 JAIME CARMONA SOTO 50%                      6.226.633.366,00                          6.281.133.366,00                         253.501.103,00                  1.593.119.183,00                  5.973.132.263,00                              4.688.014.183,00                       72.056.371,00                           3.205,00 

14 CONSORCIO SANTO DOMINGO 100%                    62.340.548.336,00                        62.592.195.433,00                      3.900.498.732,00                 26.475.489.449,00                 58.440.049.604,00                            36.116.705.984,00                12.010.033.877,00                 191.353.673,00 1     19,00           15.690.188.381,00                             58.440.049.604,00 HABIL                   15,98 HABIL                          0,42 HABIL                   62,76 HABIL HABIL                            0,33 HABIL                    0,19 HABIL HABIL

14,1 OR CONSTRUCCIONES E INGENIERIA SAS 80%                    10.731.158.844,00                        10.879.437.564,00                         287.533.247,00                     287.533.247,00                 10.443.625.597,00                            10.591.904.317,00                  8.198.769.944,00                 191.248.433,00 

14,2 INVERSIONES GRANDES VIAS E INFRAESTRUCTURA SAS 20%                    51.609.389.492,00                        51.712.757.869,00                      3.612.965.485,00                 26.187.956.202,00                 47.996.424.007,00                            25.524.801.667,00                  3.811.263.933,00                       105.240,00 

15 CONSORCIO SAN CHARBEL CHARALÁ 100%                   865.039.015.355,00                      895.792.668.719,00                    18.572.466.572,00                 36.788.793.528,00               846.466.548.783,00                          859.003.875.191,00                40.865.894.720,00                 900.427.500,85 1     19,00           15.690.188.381,00                           846.466.548.783,00 HABIL                   46,58 HABIL                          0,04 HABIL                   45,38 HABIL HABIL                            0,05 HABIL                    0,05 HABIL HABIL

15,1 GRANCOLOMBIANA DE INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES SAS 30%                      1.940.386.253,00                          2.385.890.983,00                           95.170.813,00                       95.170.813,00                  1.845.215.440,00                              2.290.720.170,00                  2.031.514.059,00                       360.000,00 

15,2 TERRABLANCA SAS 65%                         104.056.500,00                            104.056.500,00                             1.006.500,00                         1.006.500,00                     103.050.000,00                                 103.050.000,00                       47.000.000,00                                    -   

15,3 BYGGA INFRAESTRUCTURA 5%                   862.994.572.602,00                      893.302.721.236,00                    18.476.289.259,00                 36.692.616.215,00               844.518.283.343,00                          856.610.105.021,00                38.787.380.661,00                 900.067.500,85 
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1  CONSORCIO ALL SANTANDER 100,00%       1            15.690.188.381,00                           -      19                                           9.909.592.661,68                                  42.342.896.541,31 HÁBIL

1,1  OINCO SAS 50,00%  $                  20.358.501.013,00 120,00 30,00 40,00  $                           15.577.411.114,32                                  23.103.740.810,38 
1,2  MARIO GERMAN GARCIA GARCIA 50,00%     -            $                  13.469.154.856,00 120,00 20,00 35,00  $                             4.331.865.267,08                                  19.239.155.730,92 
2  BYR CONSTRUCCIONES SAS 100,00%       1            15.690.188.381,00                           -      19                                           9.909.592.661,68                                      10.142.801.208,51 HÁBIL

2,1  BYR CONSTRUCCIONES SAS 100,00%  $                  10.916.898.797,00 120,00 40,00 40,00  $                                 11.690.996.385                                  10.142.801.208,51 
3  CONSORCIO LA LIBERTAD 100,00%       1            15.690.188.381,00                           -      19                                           9.909.592.661,68                                      33.153.520.089,48 HÁBIL

3,1  LUIS FERNANDO MESA BALLESTEROS 40,00%     -            $                  15.787.333.000,00 120,00 40,00 40,00  $                           13.781.579.094,12                                  17.793.086.905,88 
3,2  2JS S.A.S 30,00%     -            $                    4.510.979.000,00 120,00 20,00 40,00  $                             3.452.708.955,09                                    4.667.053.244,92 
3,3  VILTEC S.A.S. 30,00%     -            $                    5.603.717.363,00 120,00 40,00 40,00  $                                 514.054.787,31                                  10.693.379.938,69 
4  CONSORCIO ALCANTARILLADO CHARALÁ 100,00%       1            15.690.188.381,00                           -      19                                           9.909.592.661,68                                      21.886.139.161,47 HÁBIL

4,1  PROYECTOS CIVILES E HIDRÁULICOS SAS 45,00%     -            $                  16.292.928.423,00 120,00 30,00 40,00  $                           10.448.444.474,17                                  20.508.119.529,53 
4,2  ESPINA & DELFIN COLOMBIA SAS 50,00%     -            $                       835.084.981,00 120,00 20,00 40,00  $                                                        -                                      1.503.152.965,80 
4,3  GALA INGENIERIA SAS 5,00%     -            $                       820.276.327,00 120,00 20,00 40,00  $                             1.601.630.722,46                                      -125.133.333,86 
5  CONSORCIO OPTI-CHARALA 049 100,00%       1            15.690.188.381,00                           -      19                                           9.909.592.661,68                                      68.316.591.868,34 HÁBIL

5,1  LYDCO INGENIERIA SAS 99,00%     -            $                  38.524.607.000,00 120,00 40,00 40,00  $                             9.552.367.064,65                                  67.496.846.935,35 
5,2  INGECOL CONSTRUCTORA SAS 1,00%     -            $                       457.297.264,00 120,00 20,00 40,00  $                                     3.390.142,22                                       819.744.932,98 
6  CONSORCIO SANTA MARTHA AM&CIA 100,00%       1            15.690.188.381,00                           -      19                                           9.909.592.661,68                                      44.327.418.236,90 HÁBIL

6,1  ADRIAN MAFIOLI Y CIA S.A.S 60,00%     -            $                  33.525.371.308,00 120,00 30,00 40,00  $                             6.815.533.561,64                                  56.882.671.923,56 
6,2  RIO CONSTRUCCIONES S.A.S 20,00%     -            $                       457.297.264,00 120,00 20,00 40,00  $                             4.812.986.893,54                                   -3.989.851.818,34 
6,3  LIBARDO JOSE CUELLO HERRERA 20,00%     -            $                  18.448.361.031,00 120,00 20,00 40,00  $                           41.772.451.724,12                                   -8.565.401.868,32 
7  UT ALCANTARILLADO CHARALÁ 2022 100,00%       1            15.690.188.381,00                           -      19                                           9.909.592.661,68                                      15.973.198.163,95 HÁBIL

7,1  BC BELTRAN CEDIEL SAS 95,00%     -            $                       457.297.264,00 80,00 20,00 40,00  $                                 338.802.870,55                                       301.413.299,05 
7,2  CIVIL ENGINEERING TECHNOLOGY SAS 5,00%     -            $                    8.986.755.600,00 120,00 20,00 40,00  $                                 504.375.215,10                                  15.671.784.864,90 
8  CONSORCIO VRJ 2022 100,00%       1            15.690.188.381,00                           -      19                                           9.909.592.661,68                                      22.289.288.560,25 HÁBIL

8,1  VIÑAS RUSSI S.A.S 60,00%     -            $                  11.206.619.659,00 120,00 40,00 40,00  $                             3.702.206.863,95                                  18.711.032.454,05 
8,2  JIMENEZ INGENIERÍA S.A.S 40,00%     -            $                    1.987.920.059,00 120,00 20,00 40,00  $                                                        -                                      3.578.256.106,20 
9  CONSORCIO INGEOBRAS 22 100,00%       1            15.690.188.381,00                           -      19                                           9.909.592.661,68                                      20.261.992.526,14 HÁBIL

9,1  MARVA CONSTRUCCIONES SAS 40,00%     -            $                    2.732.555.060,00 120,00 20,00 40,00  $                             1.137.245.005,87                                    3.781.354.102,13 
9,2  CM INGENIERIA SAS 50,00%     -            $                    6.796.392.497,00 100,00 20,00 40,00  $                             1.965.432.689,91                                    8.908.795.305,29 
9,3  VYM INGENIERIA SAS 10,00%     -            $                    7.154.338.781,00 120,00 20,00 40,00  $                             5.305.966.687,08                                    7.571.843.118,72 
10  ANDINA DE CONSTRUCCIONES Y ASOCIADOS S.A.S 100,00%       1            15.690.188.381,00                           -      19                                           9.909.592.661,68                                      38.846.562.092,01 HÁBIL

10  ANDINA DE CONSTRUCCIONES Y ASOCIADOS S.A.S 100,00%     -            $                  51.445.558.000,00 120,00 40,00 40,00  $                           64.044.553.907,99                                  38.846.562.092,01 
11  CONSORCIO FASE I 100,00%       1            15.690.188.381,00                           -      19                                           9.909.592.661,68     NO HABIL

11  SOUL INGENIERIA CO SAS 52,00%     -            $                       457.297.264,00 120,00 20,00 40,00  $                             1.399.247.142,86                                      -576.112.067,66 
11  B&V INGENIERIA SAS 48,00%     -            $                  25.382.672.674,00 120,00 20,00 40,00
12  CONSORCIO REDES DE SANTANDER 100,00%       1            15.690.188.381,00                           -      19                                           9.909.592.661,68     NO HABIL

12  COMPAÑIA DE INGENIEROS CONSTRUCTORES S.A.S. 70,00%     -            $                  16.590.748.100,00 120,00 30,00 40,00  $                           23.421.749.694,46                                    8.100.671.695,54 
12  VIBAR INGENIERIA S.A.S 30,00%     -             120,00 20,00 0,00     
13  CONSORCIO OPTIMIZACIÓN CHARALÁ 100,00%       1            15.690.188.381,00                           -      19                                           9.909.592.661,68     NO HABIL

13  TECTUM INGENIEROS S.A.S. 50,00%     -            $                       457.297.264,00 120,00 20,00 40,00  $                             8.581.734.933,75                                   -7.758.599.858,55 
13  JAIME CARMONA SOTO 50,00%     -           120,00 20,00 40,00  $                             2.779.179.732,59   
14  CONSORCIO SANTO DOMINGO 100,00%       1            15.690.188.381,00                           -      19                                           9.909.592.661,68                                     -17.640.161.066,11 NO HABIL

14  OR CONSTRUCCIONES E INGENIERIA SAS 80,00%     -            $                  27.205.136.575,00 80,00 30,00 40,00  $                           13.327.495.372,12                                  27.480.209.490,38 

14  INVERSIONES GRANDES VIAS E INFRAESTRUCTURA SAS 20,00%     -            $                  21.052.515.245,00 120,00 20,00 40,00  $                           83.014.897.997,50                                 -45.120.370.556,50 

15  CONSORCIO SAN CHARBEL CHARALÁ 100,00%       1            15.690.188.381,00                           -      19                                           9.909.592.661,68     NO HABIL

15
 GRANCOLOMBIANA DE INFRAESTRUCTURA Y 

CONSTRUCCIONES SAS 
30,00%     -           120,00 30,00 40,00  $                           10.066.360.611,50   

15  TERRABLANCA SAS 65,00%     -            $                  47.000.000.000,00 120,00 20,00 40,00  $                             9.982.063.541,03                                  74.617.936.458,97 
15  BYGGA INFRAESTRUCTURA  5,00%     -           120,00 20,00 40,00  $                             3.868.602.967,72   
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 ALCANCE A LA VERIFICACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 

 CONVOCATORIA PAF-AASB-O-049-2022 

Se da alcance al informe definitivo de acuerdo a la observación presentada por el proponente No. 10 
ANDINA DE CONSTRUCCIONES Y ASOCIADOS S.A.S., en virtud de lo contemplado en el numeral 1.26 
AJUSTE OFICIOSO DE INFORMES.  

 
Conforme a lo anterior, se informa a los participantes de la convocatoria PAF- ATF-O-049-2022, que 
mediante este documento se presenta el Alcance al Informe definitivo financiero de verificación de requisitos 
habilitantes, con el siguiente resultado:  
 

PROPONENTE No. 10. ANDINA DE CONSTRUCCIONES Y ASOCIADOS S.A.S. 

El proponente CUMPLE con los Requisitos de Capacidad Financiera, Capacidad Organizacional y 
Capacidad Residual para la Contratación señalados en los Términos de Referencia, numerales 3.7 al 3.10, 
por lo tanto, obtiene calificación de HABILITADO. 
 
El anterior concepto se fundamenta en la observación presentada por el proponente el día 5 de julio y la 
correspondiente verificación de los documentos presentados por el mismo en las etapas de cierre y 
subsanación y así las cosas, se concluye lo siguiente: 
 
El concepto de rechazo al proponente no es procedente y en consecuencia el mismo se encuentra 
HABILITADO teniendo en cuenta los siguientes puntos: 
 
1. Efectivamente una vez verificados los estados de resultados la entidad ha podido comprobar que los 
ingresos operacionales en el año 2021 corresponden a $51.445.558.000 (Cincuenta y un mil, cuatrocientos 
cuarenta y cinco millones quinientos cincuenta y ocho mil pesos) monto que debe ser tenido en cuenta para 
calcular la capacidad residual del proponente. 
 
2. También se hace revisión de las anotaciones del proponente en su documento de subsanación donde se 
puede establecer de manera clara el monto correspondiente a sus ingresos operacionales para el año 2021. 
 
3. Es de aclarar que el uso del aplicativo al que hacen referencia no corresponde ni esta contemplado en 
ninguno de los apartes de los términos de referencia. Para todos los casos los cálculos se realizan de 
acuerdo con lo señalado a las fórmulas de los TDR particularmente en el numeral 3.10.2 CÁLCULO DE LA 
CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROPONENTE (CRP): 
 
“La capacidad residual del proponente se calculará de la siguiente manera: 
 
𝐶𝑅𝑃 = 𝐶𝑂 ∗ [(𝐸 + 𝐶𝑇 + 𝐶𝐹) /100]− 𝑆CE 
 
En donde:  
CRP = Capacidad residual del Proponente  
CO = Capacidad de Organización 
E = Experiencia 
CT = Capacidad Técnica 
CF = Capacidad Financiera 
SCE = Saldos de Contratos en Ejecución” 
 
Así las cosas, e incluyendo el dato exacto de ingresos operacionales obtenemos que la ecuación del 
proponente corresponde a: 
 
𝐶𝑅𝑃 = 𝐶𝑂 ∗ [(𝐸 + 𝐶𝑇 + 𝐶𝐹) /100]− 𝑆CE 
 
CRP = $51.445.558.000 * [(120 + 40 + 40) /100]− $64.044.553.908 
 
CRP = $38.846.562.092 
 
Lo que en conclusión permite identificar que la capacidad residual del proponente a la fecha corresponde a 
$38.846.562.092 (Treinta y ocho mil, ochocientos cuarenta y seis millones quinientos sesenta y dos 



 

  

mil noventa y dos pesos) cumpliendo de esta manera con el mínimo solicitado como capacidad 
residual de acuerdo con los TDR. 
 
4. Se realiza también una verificación del indicador de cobertura de intereses de manera particular en la 
variable de Gastos de intereses contra lo señalado en el RUP del proponente, donde se puede identificar que 
dichos gastos corresponden a $196.151.000 (Ciento noventa y seis millones ciento cincuenta y un mil pesos) 
lo que a su vez se ve reflejado en su indicador de cobertura que corresponde a 16,02. Información que será 
publicada en conjunto con el alcance correspondiente al calculo de capacidad residual. 


